
 

 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 
50/2016 E S.M.I, FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DELLA “POLIZZA COVID-19” PER 

L’ANNUALITA’ 2021  
 

  DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 

Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. la Società ha in essere con il broker assicurativo AON S.p.A. (di seguito, per brevità, “Broker”) 

un contratto, in adesione al lotto 1 della convenzione resa disponibile da ARIA S.p.A. denominata 

“servizi di brokeraggio assicurativo ed. 2”, che prevede che questi svolga l’attività di 

intermediazione assicurativa in favore della Società; 

3. stante la situazione emergenziale in corso collegata alla malattia diffusiva Covid-19, più 

genericamente conosciuta come “Coronavirus”, la Società, per il tramite del Broker, ha acquisito 

una polizza assicurativa finalizzata alla tutela dei propri dipendenti e dei lavoratori in 

somministrazione in caso di eventuale infezione diagnosticata in Italia (di seguito, per brevità, 

“Polizza Covid-19” o “Polizza”), con validità dal 20 marzo 2020 al 31 dicembre 2020, per un 

importo complessivo, al lordo delle imposte governative, pari a Euro 1.458,00 

(millequattrocentocinquantotto/00), determinato sulla base di un importo del premio pro-capite 

unico, al lordo delle imposte governative, pari ad Euro 9,00 (nove/00) e di un numero 

complessivo di dipendenti e di lavoratori in somministrazione, in forza alla Società nel corso del 

periodo di riferimento, pari a 162 (centosessantadue);   

4. nello specifico, la Polizza Covid-19 è una soluzione assicurativa che prevede le seguenti 

garanzie: 1) indennità giornaliera pari a Euro 100,00 (cento/00) per ogni giorno di ricovero fino 

ad un massimo di 10 giorni; 2) indennità di convalescenza pari a Euro 3.000,00 (tremila/00), 

corrisposta alla dimissione dall’istituto di cura a seguito di ricovero in terapia intensiva; 3) 



 

2 

assistenza post ricovero (consegna spesa a domicilio, invio collaboratrice familiare, invio baby 

sitter a domicilio, invio medico generico, etc.); 

5. l’assicuratore della Polizza, fermo restando che la stessa è acquisita per il tramite della cassa di 

assistenza del Broker, è Generali Italia S.p.A., con cui la Società ha in essere, sempre per il 

tramite del Broker, le assicurazioni in favore del personale dipendente previste nell’accordo 

integrativo aziendale vigente; 

6. considerato che la Polizza in corso ha scadenza al 31 dicembre 2020, con richiesta di acquisto 

n. 470/2020 del 26 novembre 2020, pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in pari data, il Servizio 

Risorse Umane (di seguito, per brevità, “Struttura richiedente”) ha espresso la necessità di 

acquisire nuovamente la Polizza summenzionata con riferimento all’annualità 2021;  

7. l’importo complessivo massimo stimato dalla Struttura richiedente per l’acquisizione della Polizza 

con riferimento all’annualità 2021, al lordo delle imposte governative, è pari a Euro 1.762,20 

(millesettecentosessantadue/20) ed è determinato moltiplicando l’importo del nuovo premio pro-

capite unico comunicato dal Broker, pari ad Euro 9,90 (nove/90), al lordo delle imposte 

governative, per un numero di dipendenti e di lavoratori in somministrazione, previsti in forza alla 

Società per il 2021, pari a 178 (centosettantotto), nello specifico 165 (centosessantacinque) 

dipendenti e 13 (tredici) lavoratori in somministrazione; si segnala che l’incremento di Euro 0,90 

(zero/90) del premio pro-capite unico è dovuto al diverso arco temporale di durata della copertura 

assicurativa (un’intera annualità la Polizza in via di acquisizione, circa 9 mesi la Polizza in corso); 

8. Finlombarda - in osservanza della “Sezione III Acquisti di beni e servizi” della DGR 5447 del 25 

luglio 2016 “Direttive per gli enti del Sistema Regionale” la quale prevede che “per l’acquisizione 

di beni e servizi per importo di gara sotto o sopra soglia comunitaria gli Enti dipendenti sono 

tenuti ad aderire alle convenzioni, agli accordi quadro e ad ogni altro strumento contrattuale 

attivo in loro favore presso ARCA S.p.A. Qualora tali strumenti siano assenti, gli Enti dipendenti 

aderiscono alle convenzioni Consip” - ha svolto alla data odierna (con esiti disponibili agli atti) 

una verifica circa la presenza di strumenti di acquisto sui rispettivi portali di ARIA S.p.A. e Consip 

S.p.A. e tale verifica ha dato esito negativo; 

9. date le caratteristiche di imprevedibilità, il Servizio non rientra nella programmazione biennale 

degli acquisti 2020/2021, approvata dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 111 

del 24 settembre 2019 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Programmazione”); 

10. tuttavia il Direttore Generale della Società, in forza del mandato conferitogli dal Consiglio di 

Amministrazione con la deliberazione di cui al precedente punto 9 , ha il potere di “provvedere, 

solo in casi di sopravvenute esigenze di importo inferiore ai 40 mila euro, dettate da eventi 

imprevisti o imprevedibili anche di natura organizzativa, all’eventuale individuazione e 



 

3 

autorizzazione, nei limiti di budget societario approvato, di ogni ulteriore acquisizione” (lettera c) 

della deliberazione); 

11. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato con esito positivo, in 

data 26 novembre 2020, la capienza di budget rispetto all’importo complessivo massimo 

suindicato; 

12. l’importo stimato per l’acquisizione della Polizza si attesta su di una soglia inferiore ad Euro 

40.000,00 (quarantamila/00), in relazione alla quale, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del 

Codice dei Contratti Pubblici, nonché ai sensi delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto senza previa consultazione di due o più preventivi; 

13. l’acquisizione della copertura assicurativa per il tramite della cassa di assistenza del Broker, alla 

luce del “Decreto Sacconi” del 27 ottobre 2009, permette di godere dei benefici fiscali e 

contributivi, mentre una polizza a contraenza diretta non consentirebbe di usufruire di tali 

agevolazioni; 

14. è stata rilevata l’assenza del nominativo dell’assicuratore all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v201112”, aggiornato alla data 

del 12 novembre 2020, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di 

interesse” approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 28 gennaio 2020; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di autorizzare l’acquisizione della Polizza Covid-19 tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 

36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici e delle Linee Guida n.4 dell’ANAC per il 

tramite del Broker senza l’utilizzo, data l’intermediazione del Broker e le specifiche caratteristiche 

del servizio assicurativo, della piattaforma regionale di e-procurement Sintel;  

2. che la Polizza sia acquisita per un importo del premio pro-capite unico pari ad Euro 9,90 

(nove/90), al lordo delle imposte governative, per un importo complessivo massimo, a fronte di 

un numero stimato di dipendenti e di lavoratori in somministrazione pari a 178 (centosettantotto), 

pari a Euro 1.762,20 (millesettecentosessantadue/20), al lordo delle imposte governative; 

3. che ai fini dell’acquisizione della Polizza venga inviata apposita richiesta di attivazione al Broker 

affinché la Polizza abbia efficacia dal 1 gennaio 2021 sono al 31 dicembre 2021; 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) Guido 

Battistini, responsabile del Servizio Personale, demandando allo stesso la cura e la vigilanza sul 

procedimento, nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo 



 

4 

svolgimento delle varie fasi procedurali, con potere di provvedere alle comunicazioni ed agli 

adempimenti connessi, nonché ogni altra attività prevista dalla legge in relazione al presente 

acquisto; 

5. che il presente atto, a cura dell’Ufficio Gare e Contratti, sia trasmesso al soggetto nominato quale 

RUP e pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 

GR/aa Prot. n° FL.2020.0004579 dell’11 dicembre 2020 


